İslam Mezhepler Tarihinin ana kaynaklarından bir diğeri olan Fırak türü kaynaklar,

İslam düşüncesinde siyasî ve itikadî söylemlerle vücut bulmuş topluluklar hakkında

önemli malzeme içermektedir. Özellikle Şiî-Fırak geleneğinin bize ulaşan en eski iki

kaynağı olan Ebu’l Halef el-Eş‘arî el-Kummî’nin (ö. 301/913-914) Kitâbu’l Makâlât

ve’l Fırak ve Ebû Muhammed Hasan b. Musâ en-Nevbahtî’nin (ö.310/922’den önce)

Fıraku’ş-Şîa adlı eserleri gulât araştırmaları için başvurulabilecek birinci el kaynaklar

arasındadır. Bu eserlerin muhtevası; dönemin gulât fırkalarının isimleri, görüşleri,

51

Nitekim Hz. Peygamberin vefatı sonrasında gelişen siyasi olaylar silsilesinin ve tarihi

kabilecilik çekişmesinin; hicri I. asrın sonlarında
52

Kûfe’de ortaya çıkan marjinal

karakterli fikirlerin yolunu açması bu görüşü destekler niteliktedir.

Hz. Ebû Bekir’in ve Hz. Ömer’in hilâfetlerinde (11/632-23/644) ; kabile asabiyeti

kontrol altında tutularak adalet ve hakkaniyete uygun bir yönetim benimsenmiş ve

toplum yapısında herhangi bir gevşekliğe müsaade edilmemiştir.

başka bir idareciyi başa getirme arzusu hâsıl olmamıştır.
53

Ancak Hz. Osman’ın

halifeliğinde (23/644-35/656), devletin ulaşabileceği en uzak sınırlara ulaşmış olmasıyla

birlikte yeni dinî, siyasî, içtimâî ve iktisadî değişimlere uyum hususundaki iç

karışıklıkların baş göstermesi, Ümeyye ailesinin yönetim işlerinde daha fazla yer alması

ve halkta şikâyete sebep olacak uygulamalarının olması; Hz. Osman ve çevresindekilere

karşı husumet oluşturmuş, siyasi anlamda Osman taraftarlığını ve Osman muhalefetini

kaçınılmaz hale getirmiştir.
54

Hz. Ali’nin hilâfeti ( 35/656-40/661), Hz. Osman’ın haksız yere öldürüldüğü ve

öldürenlerin gerektiği şekilde cezalandırılması çağrısı başta olmak üzere Cemel

(36/656), Sıffın (37/657) ve Nehveran (38/658) savaşları ile yoğun siyasî çalkantıları

barındıran bir dönemdir. Menfaatleri peşinde koşanlar, ekonomik hoşnutsuzluk

yaşayanlar, iktidar boşluğu arayanlar, Hz. Osman’a karşı ayaklananlar veya onun

icraatlarından memnun olmayıp mağduriyet duygusu yaşayanlar; farklı gerekçeler ile

Hz.

dönemini (41/661) fiîlen başlatmıştır.
56

Ancak Ümeyyeoğulların saltanata dayalı

yönetim uygulanması, sarsılan içtimâî yapıyı ve müslümanların birliğini toparlamak için

Arap kabilecilik anlayışını esas almaları, iktidarın şiddet ve zorbalığa dayanan yönetimi,

verginin tebaanın hepsinden eşit şekilde alınmaması ve maaşın eşit şekilde

yöneliminde olmuşlardır.
68

Nitekim erken dönemden itibaren yönetime karşı grupları

destekleyerek, başta Ali evlâdı adına çıkarılanlar olmak üzere pek çok isyana

katılmıştır.

Mevâlînin Kûfe’de siyasî olarak ilk görünür olduğu hareket, Muhtâr es-Sakafî isyanıdır.

(66/685) Bu isyan Kûfe’nin demografik yapısına hâkim olup, Emevî düşmanlığı

noktasında bahsi geçen üç kitlenin desteğini kazanabileceğini planlayan Muhtâr es-

Sakafî liderliğinde yürütülmüştür. Muhtâr, Kûfe’de güçlü bir destek bularak meşruiyet

sağlamak ve kendi devletini kurmak için hareketinin Hâşimî soyuna dayandırması

getirmiştir. Kûfe, 17/638 tarihinde Hz. Ömer’in emriyle eski kültür merkezlerinden olan

Hîre ve Bâbil şehrine yakın bir konuma kurulmuştur.
84

Şehirde ilk yerleşim yerleri

belirlenirken; çoğunluğu Kuzeyli Arapların, Yemen kabilelerinin ve Deylemîlerin

oluşturduğu kaynaklarda ifade edilir.
85

asırlara ulaşmayan bu grubun yanı sıra Mübârekiyye olarak adlandırılan asıl grup;

imâmetin İsmail’in oğlu Muhammed b. İsmail’e geçtiğini iddia ederek
110

İsmâiliyyenin

esas gövdesini oluşturanlar olarak varlığını devam ettirmiştir.

Muhammed b. İsmâil’in ölümü (ö.179/795-96); İsmâiliyye’yi, Fâtimî devletinin

kuruluşuna kadar (297/910) yaklaşık bir buçuk asır gizlenme dönemine sokmuştur. Setr

dönemi olarak adlandırılan bu gizlilik dönemi,
111

Abbasi iktidarının saldırılarından

kurulmuştur. Bu amaçla, hüccetlerden yetki aldığını iddia eden İsmâilî dâîler
114

, davetin

yayılması için dinamik ve devrimci bir propaganda teşkilatı oluşturmuştur. Gizli

imamlar öncülüğünde ve İsmâilî dâîler ağıyla yürütülen bu yer altı faaliyetleri yaklaşık

bir asırlık süre sonunda 260/874 yılında istenilen neticeye ulaşmış; İslam coğrafyasının

önemli kesimleri olan Kûfe, Basra, İran, Yemen, Bahreyn, Kuzey Afrika gibi bölgelerde

hızla yayılarak kitlelerce tanınır hale gelmiştir.
115

Hicri üçüncü asrın son çeyreğine kadar taraftar kitlesinde hızlı bir artış görünen İsmâilî

davetin yayılma süreci; 286/899 yılında ciddi bir bölünme ile karşı karşıya kalmıştır.

Mehdî Muhammed b. İsmâil’in son hücceti Sâid b. Hüseyin el-Ubeydullah ‘ın İsmâilî

öğretinin imâmet nazariyesinde yaptığı köklü değişiklikler; başta Hamdân Karmat ve

Abdân gibi önde gelen dâîler olmak üzere ciddi tartışmalara sebebiyet vermiş ve İsmâilî

çoğunluğunu oluşturan Fâtımi İsmâilîliği, 297/909 tarihinde Kuzey Afrika’da

Ubeydullah’ın Mehdîliğini ilan etmesiyle Fâtımi devletini kurarak altın çağını

başlatmıştır. Böylelikle İsmâilî hareketin gizlilik dönemi sona ererek açıktan davet

dönemi başlamıştır.
118

Çok sayıda İsmâilî dâî ve âlimin yetiştiği açık davet döneminde,

kelam, felsefe, fıkıh, edebiyat, zâhirî ve bâtınî ilimlerde pek çok eser verilirken; İsmâilî

davet Fâtımî devleti sınırları içinden çıkarak Hindistan ve Maveraünnehir’e kadar

yayılmıştır.
119

Özellikle günümüz Müsta’lî İsmâilîlerinin de kaynak olarak kabul ettiği

Fâtımî başdâîsi Kadı en-Nu’man’ın (ö.363/974) Deâimü’l İslâm adlı eseri İsmâilî

fıkhının en önemli eseri olarak kabul görmektedir.

Fâtımî İsmâilîliği tarihinde iki önemli kırılmadan söz etmek gerekir. İlki; Fâtımîler

Döneminin altıncı halifesi Hâkim Biemrillâh’ın (ö. 411/1021)
120

imâmet ile yetinmeyip

ulûhiyetinin ilan edilmesiyle; ana bünyeden ayrılarak kendisinin ilâh sayıldığı bir

sistemin merkezine oturtulması ve Dürzîlik hareketinin teşekkül sürecinin başlamasıdır.

Dürzî akîdesi gelecek başlıkta söz edileceği üzere; İsmâilîliğin temel fikirlerini İsmâilî

olmayan bir çizgiye taşıyarak İsmâilîlik ‘ten ayrı müstakil bir inanca dönüşmüştür.

İkincisi; Fâtımî halifesi Müstansır’ın 487/1094 yılındaki vefatı sonrasında hilafet

konusunda yaşanan şiddetli çatışmalar; İsmâilî hareketi kısa süre içinde iki kola ayırarak

genel anlamda bir zayıflama sürecine itmiştir. İki büyük kola ayrılan Müsta’liyye ve

Nizâriyye İsmâilîleri, siyasî ve mezhebî olarak birbirinden farklı yollarda ilerlemişler ve

milyonun üstünde olduğu belirtilen Ağa Hanlar topluluğu; Hindistan’dan Tanzanya’ya,

Rusya’dan Suriye’ye yaklaşık 22 ülkede dağınık şekilde yaşamaktadır.
126

İsmâilîlik fırkasının diğer kolu olan Müsta’lî İsmâilîleri; Fâtımî halifesi el-Âmir-

Bîahkâmillah’ın 524/1130 yılında öldürülmesiyle Hâfiziyye ve Tayyibiyye olarak

büyük bir bölünme geçirmiştir. Bu bölünmeden bir müddet sonra Hâfiziyye Müstâ’lîliği

varlığını devam ettiremeyerek tarih sahnesinden silinmiştir. Tayyibî Müstâ’lîliği ise;

Âmir’in ölümünden hemen önce dünyaya gelen ancak âkıbeti bilinemeyen oğlu

132

1931

yılı Hindistan nüfus sayımına göre sayıları 213 bin
133

dolaylarında olan Dâvûdî Bohra

topluluğu; resmî sitesindeki güncel veriye göre 1 milyon üyeye sahiptir ve bugün ruhânî

liderleri 53. Dâî Mutlâk Seyyidnâ Mufaddal Saifuddin tarafından yönetilmektedir.
134

2.2.2 Dürzîlik

Dürzîlik, 408/1017 tarihinde İsmâilîlik fırkasının içinden neşet eden, Fâtımî

halifelerinden Hâkim Biemrillâh’ın ulûhiyeti ve onun yarattığı ilâhî varlıkların

ile gelişen tarihî süreç ve günümüzdeki durumları olarak bölümler halinde incelemenin

konunun açık ve anlaşılır olmasına fayda sağlayacağı kanaatindeyiz.

Hâkim Biemrillâh, Fâtımî halifesi olan babası Aziz-Billah’ın kendisini veliaht tayin

etmesiyle; babasının 386/996 yılında vefatı üzerine on bir yaşında hilâfet makamına

oturtulmuştur.
135

Fâtımî devletinin altıncı halifesi olan Hâkim’in henüz çocuk yaşta

olması; muhalif grupların varlıklarını göstermek için iktidar boşluğu aradığı bir fırsat

olarak algılanmıştır. Sosyo-politik açıdan kaos ve kargaşanın hakim olduğu bu dönemde

, ilâhî hakikatin artık gizli

kalmayacağı yeni bir dönemin müjdecisi olmuş; İsmâilî davet metoduna benzer biçimde

çevre şehirlere gizli dâîler gönderilmek suretiyle Dürzî daveti başlatmıştır. 386/996

tarihinde başlayan müjdeleme dönemi yedişer yıldan oluşan üç devrin seçilmiş dâîleri

tarafından sürdürülmüş
146

ve nihayetinde 408/1017 tarihinde Muhammed b. İsmâil ed-

Derezî tarafından
147

, altıncı Fatımî halifesi Hâkim Biemrillâh’ın ilâhlığını açıkça ilan

etmesiyle tarih sahnesine çıkmıştır.
148

Yine aynı tarihlerde halka açıkta okunması ve Hâkim Biemrillâh’a nispet edilmesiyle

bilinen bildiri de “… Mü’minlerin Emiri size inançlarınızı gizleme ve saklama

kabul edilmekte, İsrail ordusunda askerlik, subaylık görevi yapabilmekte ve kendi özerk

mahkemelerini kurabilmektedirler.
163

Çoğunluğu Galile ve Karmer Dağı civarında

yaşayan İsrail Dürzîlerinin toplam nüfusa oranı yaklaşık %1,7 civarındadır.
164

2.2.3 Nusayrîlik

Nusayrîlik, Muhammed b. Nusayr en-Nemîrî (ö. 270/883) ‘nin hicri üçüncü asırda

ortaya attığı bir takım aşırı fikirlerin, kendisinden sonra gelen Hamdan el-Hasîbî

(358/969) tarafından geliştirilerek sistematize edildiği; içe kapalı bir cemaat özelliği

teşkil eden bâtınî karakterli aşırı Şiî bir yapılanmadır. Tarihsel süreci boyunca pek çok

devletin hâkimiyeti altında yaşamak durumunda kalan Nusayrîler, bazı önemli

şahsiyetlerin büyük gayretleri ve fırkaya sağladıkları katkılar neticesinde günümüze dek

Ali’ye yapılan haksızlıklara

karşılık Hz. Ali’nin yanında yer alanlar olarak tavırlarını göstermişlerdir.
166

Diğer

taraftan Şîa’nın ilk tarih yazarlarından Nevbahtî’ye göre Nusayrîliğin teşekkülü; Şiî

İmamiyye’nin 9. ve 10. imamları olan Ali el-Nâkî (ö. 254/873) ile Hasan el-Askerî (ö.

260/873) dönemine nispet edilmektedir. Buna göre hicri üçüncü asrın ortalarında

Muhammed b. Nusayr en-Nemîrî isimli bir şahıs;
167

imamın ilâhlığı, kendisinin

peygamberliği, tenâsüh inancı ve haramların helal kıldığı gibi bir takım aşırı fikirler ileri

sürmüştür.
168

Özellikle Memlüklüler döneminde

Nusayrîleri Sünnileştirmek için uygulanan baskı politikası; onların merkezden uzak

yerleri tercih etmesine ve mevcut dinî otoriteye bağlılık göstermek suretiyle asıl

inanışlarını gizleyerek takiyye uygulamalarına sebebiyet vermiştir.
172

Yavuz Sultan Selim’in Mercidâbık zaferi (922/1516) ile Osmanlı egemenliği altına

giren Nusayrîler; I. Dünya Savaşı’na kadar Osmanlı tebaası olarak genel anlamda

serbest bir hayat sürmüştür.
173

II. Abdülhamid döneminde; toplumsal bütünlüğü

korumak ve Hıristiyan misyonerlerinin propagandalarına karşılık tedbir almak için

İmâmiyye’nin temel nazariyesi olan imâmet ve mehdîlik makamları olduğu

bilinmektedir. Nusayrî literatürüne göre; fırkanın kurucu lideri Ibn Nusayr, kendi

döneminin imamları ile ilişki içinde olmak suretiyle Şiî İmâmi çevreye olan yakınlığı ile

tanınmakta ve on birinci imam Hasan el-Askerî’nin kaybolmasından sonra (ö. 260/873)

kendisini imamı temsil edecek olan bâb olarak ilan etmektedir. İmamın manevi ruhunu

aksettirecek ve imamın yokluğunda imam ile mensupları arasındaki irtibatı sağlayacak

kâmil Şiîlik makamı olan bâblık iddiasıyla gerçekleşen ilk ayrışma hareketi; Ibn

alındığı Katalib Halvethânesi, Zambakiye Halvethânesi, Muhnise Halvethânesi bilenen

diğer halvethâneler arasındadır.
399

4.3 Yaşayan Nusayrîlik

Nusayrîlik, İslam coğrafyasında Şiî-Bâtınî söylemlerin yaygınlık kazandığı hicri üçüncü

ve dördüncü asır dolaylarında, Muhammed b. Nusayr en-Nemîrî’nin (ö. 270/883)

siyasî ve ekonomik kaygılarla öne sürdüğü ulûhiyet, nübüvvet ve tenâsüh gibi aşırı

söylemler ile ortaya çıkan Şiî kökenli bâtınî bir oluşumdur.
400